
Bezpilota gaisa kuģu (dronu) lidojuma saskaņošanas kārtība Jelgavas valstspilsētas teritorijā

Lai izvairītos no negadījumiem un savlaicīgi apziņotu drošības dienestus, drona lidojums Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā
 jāsaskaņo ar pašvaldību, iesniegumu sūtot uz e-pasta adresi marketings@jelgava.lv. 

Drona lidojuma saskaņošanai Jelgavas valstspilsētas teritorijā

Drona lidojuma saskaņošana ar civilo un militāro drošību saistītajos objektos

 jāiesniedz iesniegums brīvā formā, nosūtot to uz e-pasta adresi marketings@jelgava.lv.

Iesniegumā jānorāda: 
 1. plānotā lidojuma datums, sākuma un beigu laiks; 
 2. lidojuma vieta;
 3. lidojuma mērķis;
 4. pilota licences numurs;
 5. saskaņojumi no citām iestādēm, ja tādi nepieciešami plānotajā lidojuma vietā;
 6. bezpilota gaisa kuģa ražotājs un modelis, reģistrācijas numurs;
 7. pilota vārds, uzvārds, kontaktinformācija (e-pasta adrese un tālruņa numurs).

 Iesniegumam jāpievieno drona pilotēšanas apmācību apliecinājums. Plānotais lidojums jāpiesaka 5 dienas iepriekš.  

 Jelgavas valstspilsētas pašvaldība sagatavo saskaņojumu, nosūta to drona pilotam, informē Valsts policiju, 
 Jelgavas pašvaldības policiju, kā arī pašvaldības Klientu apkalpošanas centru. 

Drona lidojuma laikā tā pilotam līdzi jābūt drona pilotēšanas apmācību apliecinājumam, 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izsniegtam saskaņojumam un citiem saskaņojumiem, ja tādi nepieciešami.

Jelgavā tāpat kā citviet Latvijā ir spēkā noteikumi par vietām, kur drona lidojumam obligāti ir jāsaņem arī objekta īpašnieka vai valdītāja 
atļauja, – tie galvenokārt ir ar civilo un militāro drošību saistīti objekti. Drona pilotam patstāvīgi jāiepazīstas ar ierobežojumiem 
plānotajā lidojuma teritorijā un jāveic papildu saskaņojumi ar attiecīgajām iestādēm.
 Ar lidojumu ierobežojumu karti var iepazīties ŠEIT. https://www.airspace.lv/drones

Jāatgādina, ka dronu drīkst pilotēt tikai apmācīta persona, ievērojot Ministru kabineta noteikumus Nr.248 “Bezpilota gaisa kuģu lidojumu noteikumi”. 

Veicot lidojumu ar bezpilota gaisa kuģi, jāievēro šādi pamatnosacījumi: pēc iespējas jāizvairās lidot pāri cilvēkiem, transportlīdzekļiem, 
kas piedalās ceļu satiksmē, kā arī dzīvniekiem, ēkām un inženierbūvēm. Lidojumu pāri trešajai personai piederošam īpašumam veic, 
paredzot īsāko lidojumam nepieciešamo laiku un drošāko trajektoriju. 
Ar pārējiem drona lidojuma noteikumiem var iepazīties ŠEIT.  https://likumi.lv/ta/id/351478-bezpilota-gaisa-kugu-lidojumu-noteikumi.

Dronu lietojumu regulē ES regula, likums “Par aviāciju”, Ministru kabineta noteikumi Nr.248 “Bezpilota gaisa kuģu lidojumu noteikumi”. 

Likuma “Par aviāciju” 124.1 pantā ir noteikta atbildība par lidojumu pārkāpumiem. Prasības attiecas uz ikvienu, kurš veic lidojumu ar dronu, 
organizē drona lidojumu un kura īpašumā vai pārvaldībā ir drons. Paredzētais sods ir brīdinājums vai naudas sods no 10 līdz 500 naudas
soda vienībām (viena naudas soda vienība ir 5 eiro).

Par lidojuma veikšanu ar bezpilota gaisa kuģi tuvāk par normatīvajos aktos bezpilota gaisa kuģa jomā noteikto attālumu no publiska pasākuma, 
sapulces, gājiena vai piketa norises vietas bez saskaņojuma ar personu, kura ir atbildīga par pasākuma organizēšanu, piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu �ziskai personai no 40 līdz 140 naudas soda vienībām, juridiskai personai no 100 līdz 400 naudas soda vienībām 
(likuma “Par aviāciju” 124.1 pants).

Administratīvā pārkāpuma procesu par likuma “Par aviāciju” 124.1 pantā minētajiem pārkāpumiem veic Valsts policija, kā arī pašvaldības policija.

Atbildība par pārkāpumiem lidojuma laikā


